Ww › "
¡

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

l

ATA DA 203 SESSÃO 2019 - ORDINÁRIA
›

Aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano de 2019, às 10 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins, Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente,

Desembargadora Etelvina Maria Sampaio, Vice-Presidente, os Senhores Juízes

Membros Agenor Alexandre da Silva, Rubem Ríbeíro de Carva1h0, Adelmar Aires

Pimenta da Silva, Marcelo César Cordeiro e Alessandro Roges Pereira.

Representando a Procuradoria Regíonal EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em
seguida, foí aprovada e assinada a Ata da 19a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o

julgamento dos processos.

REPRESENTAÇÃO N° 0601367-24.2018.6.27.0000 - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL -

FOLHETOS/VOLANTES/SANTINHOS/IMPRESSOS
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ ALESSANDRO ROGES
REPRESENTANTEz MINISTÉRIO PUBLICO ELETTORAL
REQUERENTE: RICARDO AYRES DE CARVALHO
ADVOGADOz RONICIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB TO4613
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por maioria, nos termos do voto divergente da
Desembargadora Etelvina Sampaio, julgar procedente representação.
Acompanharam a divergência os juízes Rubem Ribeiro e Adelmar Aires. O
Presidente proferiu Voto Minerva. Vencidos o relator e os juízes Agenor
Alexandre e Marcelo Cordeiro.

REPRESENTAÇÃO N° 0601468-61.2o18.6.27.oooo - CAPTAÇÃO OU GASTO
ILÍCITo DE RECURsos FINANCEIRos DE CAMPANHA ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS - To
RELATORAz DESEMBARGADORA ETELVINA MARIA SAMPAIO
REPRESENTANTEz SIGILoso
REPRESENTADOz SIGILoso

.

ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - T0000182-A
'

ADVOGADOz ADRIANO GUINZELLI - OAB T02025 \ADVOGAD0: DIOGo KARLO SOUZA PRADos - OAB T05328
_

,~\~
--

ADVOGAD0: JAYNE GONCALVES DAMACENO - OAB T08388
'

\_

ADVOGADO= WALLANE MARTINS ANDRADE - OAB T06346 yx
ADVOGADO: NATÁLIA DE MELO MAMUS - OAB T09301

a À
'

\

›

\
/ /"\

díãd
êmv

z

Ata da 20' Sessão Ordínária, em 14.3.19, às 10 horas.

ADVOGADO: MARCELO GUINZELLI - OAB TO971-E
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Em questão de ordem levantada pela Desembargadora Etelvina

Sampaío, a Corte decidiu, por unanimidade, pela redistribuição do feito ao Juiz

Membro a quem a Representação foi originalmente distribuída.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601313-58.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ETELVINA MARIA SAMPAIO
REQUERENTE: JOSE APARECIDO VIEIRA
ADVOGADOz CRISTIANE APARECIDA DE CARVALHO - T01679
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da
relatora, aprovar com ressalvas as contas de José Aparecido Vieíra, candidato ao
cargo de Deputado Estadual pelo PRP/TO, relatíva à arrecadação e aplícação de
recursos financeiros utilizados na campanha eleitoral de 2018, com fulcro no art.

77, inciso II, da Resolução TSE n° 23.553/2017.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601432-19.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ETELVINA MARIA SAMPAIO
REQUERENTE: SOLANGE DE FATTMA BEZERRA TAVARES DE FREITAS
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - T0000182
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da
relatora, aprovar as contas de Solange de Fátima Bezerra Tavares de Freitas,

candidata a Deputada Estadual nas Eleições 2018, pelo Partido Humanista da
Solidariedade - PHS/T0, relativa à arrecadação e aplícação de recursos
financeiros utilizados na campanha eleitoral de 2018, com fulcro no art. 77,

inciso I, da Resolução TSE n° 23.553/2017.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601152-48.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ETELVINA MARIA SAMPAIO
REQUERENTE: SARAY ALVES BATISTA
ADVOGADO: VERONICA CHAVES SALUSTIANO - T06347
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da
relatora, aprovar as contas de Saray Alves Batísta, candidata ao cargo eletivo de
Deputado Estadual nas Eleições 2018, pelo Partido dos Trabalhadores - PT/I'O,

relativa à arrecadação e aplicação de recursos financeiros utilizados na
campanha eleítoral de 2018, com fulcro no art. 77, inciso I, da Resolução TSE n°

23.553/2017.

x5

Ata da 20' Sessão Ordinária, em l4.3.19, às 10 horas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601240-86.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz DELAITE ROCHA DA SILVA
ADVOGADO: DORESNETE RODRIGUES DE FREITAS SILVA - OAB T06224
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar, as contas prestadas de Delaite Rocha da Sílva candidato ao cargo de
Deputado EstaduaL pelo Partido da Social Democracía Brasileíra - PSDB,
referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das eleições gerais

de 2018, nos termos do artigo 77, inciso I, Resolução TSE N° 23.553/2017, em
razão da sua regularidade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601209-66.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTEz BISMARQUE ROBERTO DE SOUSA MIRANDA
ADVOGADO: VERONICA CHAVES SALUSTIANO - OAB T06347
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas de Bismarque Roberto de Sousa Miranda, candidato ao cargo
de Deputado Federal pelo Partido dos Trabalhadores (PT), referentes à

arrecadação e aplicação de recursos na campanha das Eleições Gerais de 2018,

nos termos do artigo 77, inciso I, Resolução TSE n° 23.553/2017, em razão de não
terem remanescido falhas capazes de comprometerem a regularidade e a

confiabilidade das contas apresentadas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601393-22.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL- ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTE: THALITA PEREIRA RIBEIRO
ADVOGADO: KHELLEN ALENCAR CALIXTO - OAB T0006856
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas, as contas de Thalita Pereira Ribeiro, candidata ao cargo
de Deputada EstaduaL referentes à arrecadação e aplicação de recursos na
Campanha Eleitoral de 2018, nos termos do art. 77, inciso II, da Resolução TSE
n° 23.553/2017. ."

X

PRESTAÇAO DE CONTAS N° 0601017-36.2o18.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018 /
ORIGEM: PALMAS - TO /l

K á
.

///
/'

m XÍVWJ
\

Ata da 20' Sessão Ordinária, em l4.3.19, às 10 horas. 4

RELATOR: IUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTE: EDILEUSA MATLÁS CARNEIRO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB T0002433

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas, as contas de Edileusa Matias Carneiro, candidata ao

cargo de Deputada EstaduaL referentes à arrecadação e aplícação de recursos na

Campanha Eleitoral de 2018, nos termos do art. 77, inciso II, da Resolução TSE
n° 23.553/2017.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601086-68.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTE: MARISA SILVA AMORIM
ADVOGADO: MARCELO CLAUDIO GOMES - TOOOO955

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do

Relator, aprovar com ressalvas, as contas de Marisa Silva Amorim, candidata ao

cargo de Deputada EstaduaL referentes à arrecadação e aplicação de recursos na

Campanha Eleítoral de 2018, nos termos do art. 77, inciso II, da Resolução TSE
n° 23.553/2017.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600987-98.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO FEDERAL- ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ ALESSANDRO ROGES
REQUERENTE: HENRIQUE LAZARO LOPES CARDOSO
ADVOGADOz JORDAN SOUZA SILVA - OAB TOOO8827

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas prestadas por Henrique Lázaro Lopes Cardoso, candidato a

Deputado Federal pelo PRP/I'0, referente à arrecadação e aplicação de recursos

nas Eleições de 2018, nos termos do art. 77, inciso I, da Resolução TRE-TO n°

23.553/17 e determinar o recolhimento à respectiva direção partidária da

importância de R$ 1.163,69, referente à diferença do valor pago ao FACEBOOK,
cuja aplicação não foi efetivada, nos termos do art. 53, §4° da Resolução TSE n.°

23.553/2017.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600942-94.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: IUIZ ALESSANDRO ROGES
REQUERENTEz ABRAAO CAVALCANTE LIMA
ADVOGADO: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL - OAB
T0005741

Ata da 20' Sessão 0rdinária, em l4.3.19, às 10 horas.

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas prestadas por Abraão Cavalcante Lima, candidato a Deputado
Federal pelo PPIJTO, referente à arrecadação e aplicação de recursos nas

Eleições de 2018, nos termos do art. 77, inciso I, da Resolução TRE-TO n°

23.553/17.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 060095241.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORz JUIZ ALESSANDRO ROGES
REQUERENTE: ANTONIO BANDEIRA COSTA MARTINS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas prestadas por Antônio Bandeira Costa Martins, candidato a

Deputado Federal pelo PV/TO, referente à arrecadação e aplicação de recursos

nas Eleições de 2018, nos termos do art. 77, inciso I, da Resolução TRE-TO n°

23.553/17.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601032-05.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO ~

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: IUIZ ALESSANDRO ROGES
REQUERENTE: CARMELITA DIAS FERNANDES
ADVOGADO: RODRIGO FOGACA PROPECIO - OAB TO4980
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO= 0 Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas prestadas por Carmelita Dias Fernandes, candidata a

Deputada Estadual pelo MDB/TO, referente à arrecadação e aplicação de

recursos nas Eleições de 2018, nos termos do art. 77, inciso I, da Resolução TRE-
TO n° 23.553/17.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 35
'

utos foí encerrada a Sessão. E,

para constar eu, Regina Bezerra dos Reis Secretária das sessões,

lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros
presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 14 de março de 2019.

Ata da 20' Sessão 0rdináría, em l4.3.19, às 10 horas.

@ ŴWDesembargadora ET LV NA MA A S MPAIO FELIPE

Vice-Presidente/ Corregedora Regional Eleitoral

Iuiz AGENOR A X DRE DA SILVA
Ouvidor R

'

al Eleitoral

Juiz RUÃIIXDE CARVALHO
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

77 ,,

LÚl Vbbbkíéb

Iuiz ADELMAR AIRES PIMENTA

Juiz MAíC
rr

Juiz ALESS v

Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T10:17:54-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento